
１．農家経済の推移（販売農家１戸当たり） 単位：千円、％

資料 ：農業経営統計「経営形態別経営統計（個別経営）」（H12までは農業経営動向統計であり、収支を把握)

注 ：高知県の値については、本冊子１ページの注を参照のこと。

２．農業物価指数

資料：農業物価統計調査（全国数値のみ）

注：Ｈ28年分より統計の基準時がＨ27年となったことから過去に遡って値を修正

１０　農家経済

　　　　　　項目
年次

農業所得
①

農外所得
②

農家所得
①＋②＝

③

家計費
④

農家経済
余　　　剰

農　　業
依存度
①／③

農業所得の
家計費充足率

①／④

1980(S55) 959 2,728 3,687 3,199 501 26.0 30.0 

1985(S60) 1,217 3,367 4,584 3,694 1,005 26.5 32.9 

1990(H2) 1,724 3,277 5,001 4,338 1,449 34.5 39.7 

1995(H7) 2,121 3,844 5,965 5,001 1,342 35.6 42.4 

2000(H12) 1,860 3,367 5,227 4,188 1,773 35.6 44.4 

　　　　　　　項　目

年　次

農　業
所　得

①

関　連
事　業
所　得

②

農　外
所　得

③

年金等
の収入

④

総所得
①～④
の計
⑤

租　税
公　課
諸負担

⑥

可処分
所　得

⑤－⑥

農 業
依 存 度

農 業
所 得 率

2005(H17) 1,358 - 1,627 1,720 4,705 663 4,042 45.5 32.2 

2010(H22) 1,175 - 3,168 1,328 5,671 898 4,773 27.1 29.8 

2014(H26) 1,801 - 1,120 2,138 5,059 652 4,407 61.7 34.0 

2015(H27) 2,315 - 891 1,841 5,047 655 4,392 72.2 39.1 

2016(H28) 2,010 - 977 2,219 5,206 637 4,569 67.3 42.1 

2017(H29) 2017(H29)年度集計分より県別データは非公表

2018(H30) - - - - - - - - -

四国2018(H30) 1,353 4 859 1,732 3,948 576 3,372 61.1 30.5 

全国2018(H30) 1,741 7 1,536 1,824 5,108 844 4,264 53.0 27.8 

　　　　　　　　年次
　項目

2010
(H22)

2011
(H23)

2012
(H24)

2013
(H25)

2014
(H26)

2015
(H27)

2016
(H28)

2017
(H29)

2018
(H30)

農産物総合 92.9 90.7 94.6 95.5 95.0 100.0 107.4 108.5 111.8 

野 菜 総 合 90.6 86.3 89.7 89.4 88.6 100.0 107.8 100.7 107.6 

果 実 94.9 94.8 97.5 89.8 88.5 100.0 110.2 110.6 114.4 

工芸農作物 101.8 114.8 103.5 108.0 109.0 100.0 98.5 110.2 102.8 

花 き 97.1 90.0 94.0 93.0 92.4 100.0 103.7 101.5 103.8 

畜産物総合 78.9 80.4 79.6 84.9 93.4 100.0 104.2 106.2 103.7 

総 合 90.4 92.4 93.0 96.2 99.8 100.0 98.5 98.8 100.7 

種 苗 ・ 苗 木 91.4 91.6 91.8 92.6 97.4 100.0 100.6 101.1 101.5 

肥 料 総 合 90.9 90.2 92.5 94.2 98.2 100.0 98.2 92.7 94.3 

飼 料 80.3 86.3 87.1 96.2 98.6 100.0 93.1 92.4 96.1 

農 業 薬 剤 97.6 97.4 96.9 96.5 98.9 100.0 100.0 99.4 99.4 

農 機 具 97.9 97.3 97.1 97.3 99.5 100.0 100.2 100.2 100.3 

建 築 資 材 88.9 90.9 91.4 92.6 98.8 100.0 100.7 101.3 102.4 
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